

מדינת ישראל

משרד החינוך

קשרי חוץ ואונסקו

הגף להערכת תארים אקדמיים מחו"ל

ירושלים, י"ח אייר תשע"ד

18 מאי, 2014

לכבוד

עדי מנור

יגאל אלון 142

תל אביב 67443

שלום רב,

הנדון: קבלת מידע על מעמדו של המוסד:

Business University Of Costa Rica

Universidad Empresarial, San Jose, Costa Rica

מכתב מתאריך: 12.05.2014

בהמשך לפנייתך שבנדון הרינו להביא לידיעתך כי המוסד הנ"ל מופיע ברשימת המוסדות להשכלה גבוהה של קוסטה ריקה כמוסמך להעניק תארים אקדמיים ראשון ושני בתחומים: חינוך, פסיכולוגיה, מדעי ההתנהגות ומנהל עסקים. מומלץ כי תפנה ישירות לרשויות המוסמכות של קוסטה ריקה לשם קבלת אישור רשמי ומוסמך למידע זה.

יחד עם זאת, בשלב זה, אין בידינו מידע האם המוסד ערוך ומסוגל ללמד בשיטת הלמידה מרחוק כפי שנדרש בכללים החדשים להערכת תארים אקדמיים שנלמדו בשיטת הלמידה מרחוק למתחילים ללמוד לאחר מאי 2005. הרינו להפנותך לאתר האינטרנט של משרד החינוך שכתובתו www.education.gov.il בו מפורסמים הכללים החדשים להערכת תארים אקדמיים שנלמדו בשיטת "הלימוד מרחוק" (D.L), אשר גובשו ע"י הוועדה הבינמשרדית שהוקמה לצורך זה.

אנו מוצאים לנכון לציין במיוחד את סעיף 3.4 לכללי ההכרה בתארים ראשון ושני שנלמדו בשיטת הלמידה מרחוק: תוכנית הלימודים, לרבות שפת חומר הלימוד, אינה בלעדית לתלמידים ישראלים ולא הוכנה במיוחד עבורם בלבד. אם בעתיד ימצא כי התואר עומד בסתירה לסעיף 3.4 הנ"ל, אזי התואר לא יוכר לצרכי דירוג ושכר במגזר הציבור.

הערכת התואר על ידי הגף להערכת תארים ודיפלומות מחו"ל במשרד החינוך (להלן- הגף) הינה לצורך דירוג בשכר בלבד לעובדי המדינה וכוחות הביטחון על-פי תנאי העסקתם כתוקפם מעת לעת. הערכת התארים נעשית בהתאם לכללים להערכת תארים אקדמיים מחו"ל. בכדי שבעל התואר יהיה זכאי לאישור שקילות מטעם הגף, על בעליו לעמוד בכל תנאי ההערכה האמורים בתוקפם מעת לעת.

לידיעתך בהתאם למידע שנמסר לנו מאת המועצה להשכלה גבוהה, למוסד זה לא ניתן רישיון להפעיל שלוחה או סניף בארץ.

הערכת התואר על ידי הגף אינה רלוונטית לגבי מקצועות הדורשים רישוי על פי חוק ותפקידים הדורשים השכלה אקדמית על פי חוק. בעניין זה יש לפנות לגוף המוסמך.

כמו כן, הערכת התואר על ידי הגף אינה באה במקום כל החלטה אקדמית שהיא בנושא המשך לימודים או קבלה למוסד אחר. החלטות כאמור מסורות למוסד הנוגע בעניין לפי שיקול דעתו.

מכתב זה אין בו כדי להבטיח הענקת אישור על שקילות תואר כלשהו בעתיד. שקילת תואר תעשה לאחר הגשת בקשה ולפי הכללים שיחולו. יובהר, כי אם ימצא בעתיד כי המוסד אינו מוכר בארצו ואינו רשאי להעניק תארים אקדמיים, אזי לא נוכל להעריך את התואר האקדמי.

בכבוד רב,

ציפי ויינברג

ממונה הערכת תארים אקדמיים מחו"ל